
  

 

 

9. november 2018 

 

Sagsnr. 4-1611-156/1 

Reference ELME 

T 72 22 74 00 

E  PLAN@sst.dk 

 

Satspuljeopslag:  

 

Målrettet opsporing af mennesker med høj risiko for at have eller udvikle 

type 2-diabetes 

Ansøgningsfrist den 22. november 2018 kl. 12.00 

 

Sundhedsstyrelsen inviterer hermed kommuner til at ansøge om midler til målrettet 

opsporing af mennesker med høj risiko for at have eller udvikle type 2-diabetes.  

 

Med satspuljeaftalen for 2017-2020 blev regeringen og satspuljepartierne enige om 

at afsætte en ramme på 65 mio. kr. til en national diabeteshandlingsplan. Hand-

lingsplanen indeholder 12 initiativer til styrkelse af diabetesindsatsen i Danmark 

for perioden 2017–20201.  

 

For nærværende pulje er der afsat 7,0 mio. kr. til afprøvning af målrettet opsporing 

af mennesker med høj risiko for at have eller udvikle type 2-diabetes i kommu-

nerne.  

 

Der er yderligere afsat 0,4 mio. kr. til, at Sundhedsstyrelsen udvikler anbefalinger 

for målrettet opsporing af mennesker med høj risiko for at have eller udvikle type 

2-diabetes i kommunerne. Sundhedsstyrelsen har udarbejdet anbefalingerne med 

rådgivning fra en til formålet nedsat arbejdsgruppe med bred repræsentation.  

 

Der er desuden afsat 0,6 mio. kr. til evaluering af den målrettede opsporing. Evalu-

eringen varetages af Sundhedsstyrelsen ved ekstern leverandør.  

 

 

Baggrund og formål  

Der er en betydelig ulighed i sundhed knyttet til type 2-diabetes. Sygdommen ram-

mer oftere personer med kort uddannelse sammenlignet med personer med mellem-

lang og lang uddannelse. Derudover har visse etniske minoriteter og mennesker 

med psykiske lidelser en øget risiko for at få type 2-diabetes. 

Der er derfor behov for en styrket indsats på området, som målrettes de grupper af 

borgere, der er i særlig risiko for at have eller udvikle type 2-diabetes, samt at bi-

drage til rettidig diagnostik og undgå følgesygdomme. Her spiller bl.a. kommu-

nerne en væsentlig rolle, idet de i mange tilfælde allerede er i kontakt med bor-

gerne, eksempelvis via social-, sundheds- eller beskæftigelsesforvaltningen. 

 

                                                   
1 Se mere  http://sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Sundhedspolitik/2017/November/~/media/2Nati-

onal%20diabeteshandlingsplan.pdf 



 

 Side 2 

Anbefalingerne skal ses i sammenhæng med og som uddybning til en del af 

Sundhedsstyrelsens Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker 

med type 2-diabetes, som er målrettet tidlig kommunal indsats og rettidig di-

agnostik. 

 

Formålet med nærværende pulje er at styrke og systematisere indsatsen for målret-

tet opsporing af type 2-diabetes, og derved understøtte, at flere mennesker i høj ri-

siko for at have/udvikle type 2-diabetes opspores tidligere, så risikoen for at ud-

vikle følgesygdomme hos den enkelte person reduceres.  

 

 

Krav til ansøgningen 

Den målrettede opsporing skal baseres på Sundhedsstyrelsens Anbefalinger for 

målrettet opsporing af type-2 diabetes i kommunenerne.  

Projekternes målgruppe er voksne borgere i høj risiko for at udvikle eller have type 

2-diabetes.  

 

Det er et krav, at ansøgningen beskriver: 

 Hvilke(n) målgruppe(r) den målrettede opsporing omfatter 

 Hvilke typer af indsatser der implementeres for målrettet opsporing af 

mennesker med type 2-diabetes 

 I hvilke arenaer indsatserne implementeres i samt begrundelse herfor 

 Hvordan indsatsen tilrettelægges/organiseres, herunder ansættelse af perso-

nale   

 Proces- og tidsplan for afprøvning af indsatsen 

 Hvordan indsatsen forventes forankret i kommunen efter projektperiodens 

afslutning. 

 Hvilke sundhedstilbud, som man vil tilbyde henholdsvis de borgere, som er 

i risiko for at udvikle diabetes og som bliver diagnosticeret med type 2-dia-

betes. 

 

 

Afrapportering og evaluering 

Bevillingsmodtagere forpligter sig til løbende at afrapportere til Sundhedsstyrelsen 

via årlige statusrapporter i projektperioden samt fremsende en endelig afrapporte-

ring efter projektets afslutning. Til dette formål anvendes Sundhedsstyrelsens ska-

belon. Det er de årlige statusrapporter, som vil udløse bevillingen for det kom-

mende bevillingsår.  

 

Den afsluttende status skal vise: 

 Hvorvidt og hvorledes projektets mål er opnået 

 Hvorvidt og i hvilken form, regi, omfang mv. projektet kan fortsætte efter 

projektperioden. 
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Udover det samlede beløb til puljeprojekterne, er der afsat 0,6 mio. kr. til en evalu-

ering af projekterne, som Sundhedsstyrelsen er ansvarlig for. Evalueringen forven-

tes igangsat umiddelbart i forlængelse af projektstart. Det overordnede formål med 

evalueringen er at indsamle og udbrede erfaringer med målrettet opsporing af type 

2-diabetes i kommunen. Evalueringen vil have særligt fokus på at undersøge imple-

menteringen af den målrettede opsporing af mennesker med type 2-diabetes og vil 

således have karakter af en procesevaluering. Yderligere ønskes en evaluering af 

effekt af indsatsen, herunder hvor mange mennesker med risiko for at have eller 

udvikle type-2 diabetes, der opspores gennem indsatsen.  

 

Det er derfor en forudsætning for bevilling, at bevillingsmodtagerne leverer doku-

mentation til evalueringen. For at kunne følge borgerens forløb efter indsatsen er 

det nødvendigt at projekterne – med samtykke fra borgeren – indhenter information 

om cpr. nr. Den endelige dokumentation vil blive konkretiseret i samarbejde med 

bevillingsmodtager og en ekstern evaluator.  

 

 

Kriterier for udvælgelse af ansøgninger 

Såfremt Sundhedsstyrelsen modtager ansøgninger om tilskud for et beløb, der 

overstiger puljens størrelse, vil det være nødvendigt at foretage en prioritering mel-

lem ansøgerne. Desuden kan det være nødvendigt at justere det ansøgte beløb i 

nogle af projekterne. 

 

Som udgangspunkt forventer Sundhedsstyrelsen, at fordelingen af midlerne vil gå 

til 3-4 projekter. 

 

 

Økonomi 

Der er i perioden 2018-2020 afsat 7,0 mio. kr. til målrettet opsporing af type 2-dia-

betes i kommunen. Efter faglig indstilling fra Sundhedsstyrelsen vil midlerne blive 

fordelt på baggrund af ansøgningerne.  

 

 

Hvad kan der søges om støtte til? 

Alle udgifter, der søges om støtte til, skal være relateret til projektet og således 

ligge ud over de eksisterende udgifter til eksempelvis drift. Midlerne kan blandt an-

det gå til, at kommuner kan frikøbe relevant personale, som kan stå for projektle-

delsen af den målrettede opsporing.  

 

Der kan ansøges om midler til: 

 Lønudgifter til projektledere og medarbejdere i projektet  

 Udgifter til relevante fagpersoner  

 Udvikling af materialer til projektet i begrænset omfang  

 Udgifter til kompetenceudvikling i projektet 

 Transport inkl. ophold efter statens regler  



 

 Side 4 

 Revisionsudgifter. 

 

Der kan ikke ansøges om midler til følgende: 

 Forskningsprojekter eller evaluering 

 Aktiviteter og lønmidler, der har karakter af almindelig drift, fx husleje og 

telefon 

 Udgifter, der afholdes uden for projektperioden. 

 

 

Betingelser for at modtage støtte 

Et projekt skal opfylde følgende overordnede betingelser for at komme i betragt-

ning til støtte: 

 

 Der er udpeget og anført en projektleder med dokumenteret projektleder-

erfaring 

 Der er udpeget og anført en juridisk ansvarlig leder af projektet fra de in-

volverede organisationer  

 Projektets organisering skal tydeligt fremgå, herunder den ledelsesmæssige 

forankring  

 Projektet understøtter puljens formål 

 Der er opsat mål for projektet 

 Projektets aktiviteter er beskrevet, og der er en tidsplan, hvor det fremgår, 

hvilke processer og leverancer, der skal være opnået på hvilke tidspunkter 

 Projektet indeholder en afrapportering, som beskrives i ansøgningen 

 Ansøger medsender et detaljeret budget 

 

 

Tidsfrister og ansøgningsprocedure  

Ansøgningen inkl. projektbeskrivelse skal være Sundhedsstyrelsen i hænde  

senest den 22. november 2018 kl. 12.00.  

 

Sundhedsstyrelsens ansøgningsskema skal benyttes. Alle ansøgere modtager en 

kvittering for ansøgningen hurtigst muligt efter fremsendelse.  

 

Sundhedsstyrelsen forventer at give tilsagn til de udvalgte ansøgere i december 

2018. Projektstart primo januar 2019, herunder rekruttering og ansættelse af pro-

jektmedarbejdere. Sluttidspunktet for projekterne er december 2020. 

 

Ansøgningen må have et omfang på max. fem sider. Ansøgere skal bruge Sund-

hedsstyrelsens ansøgningsskabelon. 

 

Ansøgninger kan indsendes med forbehold for lokale politiske godkendelser. An-

søgninger med forbehold for politisk godkendelse vil blive vurderet på lige fod 
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med øvrige ansøgninger. I disse tilfælde vil et eventuelt tilsagn dog være med for-

behold for, at den politiske godkendelse kommer på plads og eftersendes hurtigst 

muligt til Sundhedsstyrelsen.  

 

Ansøgningen og tilhørende ansøgningsskema sendes via e-mail til jkr@sst.dk mær-

ket ”Ansøgning til satspuljen: Målrettet opsporing af personer med høj risiko for at 

have/udvikle type 2-diabetes – sagsnr. 4-1611-156/1”.   

 

Yderligere oplysninger 

Sundhedsstyrelsen kan kontaktes i ansøgningsperioden vedrørende spørgsmål til 

puljen.  

 

Faglige spørgsmål kan rettes til: 

Specialkonsulent Elsa Martha Eriksen 

T: 93 51 84 91 

M: elme@sst.dk 

 

Økonomiske og administrative spørgsmål kan rettes til: 

Specialkonsulent Per Hemmingsen 

T: 72 26 95 51  

M: phe@sum.dk  
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